
 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IL MILIONE” 

Via Caleffi 1/b – 46029 Suzzara ( MN )  

c.f 91 005260202-cod. Unico fatturazione UFA43W 

TEL 0376/531848 – FAX 0376/507980 

mnic82400c@istruzione.it mnic82400c@pec.istruzione.it  
 

 

Determina Dirigenziale  N.79 del registro delle determine  a.s.2017/18 per l’indizione di 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art 36 comma 2, lettera b D.Lgs 2016, n. 
50 /2016 e ss.mm.ii, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA),per l’acquisto di materiale  didattico e pubblicitario per la 
realizzazione del Progetto Progetto PON/FSE Competenze di base 
codice 10.2.2A.FSEPON-LO-2017-225 – Titolo “Comunico, intendo, scelgo 1”. 
codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-225 - Titolo “Comunico, intendo, scelgo 3”. 
 
CUP: G55B17000230007 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-225  
CIG: Z1F23640DB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Avviso pubblico “Progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’infanzia e scuole del I 
e II Ciclo” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.2.2A – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - 
Competenze di base – Italiano per stranieri (L2). 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione delle candidature e 
alla realizzazione dei progetti con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n°10 del 01/09/2016 e Consiglio di 
Istituto – delibera n°74 del 31/03/2017); 
VISTA la nota prot.38450 del 29/12/2017 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto presentato dall’Istituto candidatura n.37328 del 18/05/2017 per 
il seguente modulo: 
10.2.2A-FSEPON-LO-2017-225 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie 
e nuovi linguaggi, ecc.) 
per un importo pari a Euro 43.056,00 – CUP: G55B17000230007; 
VISTA la nota prot.n.AOODGEFID /200 del 10/01/2018, Fondi Strutturali Europei- 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

MNIC82400C - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000079 - 15/05/2018 - A1 – ALTRO - I

Firmato digitalmente da GOBBI FRATTINI GIANCARLO

mailto:mnic82400c@istruzione.it
mailto:mnic82400c@pec.istruzione.it


l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.2.2A  
 “Miglioramento delle competenze in chiave degli allievi anche mediante  il supporto dello 
sviluppo delle capacità di  docenti ,formatori e staff. Azioni 10.2.1. Azioni specifiche  per le 
Scuole dell’infanzia (linguaggi e multimedialità-espressione creativa espressività corporea); 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc)- 
Avviso 1953 del 21/02/2017 Competenze di base :Autorizzazione progetto/i; 
VISTO il R.D.18 novembre  1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la L.15 marzo 1957 ,n. 59 concernente “ Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali ,per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il D.P.R. 8 MARZO 1999, N. 275 , “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale , 
come definiti  dall’articolo 25 , comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il Regolamento d’istituto   prot. n.4258/A15  del  19/12/2013,e la delibera di 
integrazione n. 20 del 01/03/2016,  che disciplina le modalità di attuazione delle procedura 
di acquisto di  lavori, servizi e forniture; 
VISTA la Delibera  N.11 del 03/02/2016 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato 
approvato il PTOF per gli anni scolastici 2016-19, come aggiornato con delibera n. 111 del 
19/01/2018; 
VISTA la L. 241 DEL 7 AGOSTO 1990, recante  “ Nuove norme sul procedimento 
amministrativo” 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
109 del 19/01/ 2018; 
VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante  “Codice dei contratti pubblici” come 
modificato  dal D.Lgs. 19 aprile  2017, n.56 (cd Correttivo); 
VISTO in particolare  l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che ,prima 
dell’avvio delle procedure  di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri  ordinamenti, decretano  o determinano  di contrarre, individuando 
negli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
VISTO in particolare  l’art. 36, comma 2,  lettera b) e comma 7 del D.Lgs.50/2016; 
VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate  al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio . 2016 del 01 marzo 2018, recante “Procedure per l’ affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore  alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e gestione degli elenchi di operatori  economici” 
VISTA la delibera del  Consiglio di Istituto  n. 118 del 20/02/2018  di inserimento  del   
Progetto PON –competenze di base CUP: G55B17000230007 
VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art’ 1, comma 495, 

MNIC82400C - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000079 - 15/05/2018 - A1 – ALTRO - I

Firmato digitalmente da GOBBI FRATTINI GIANCARLO



L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni mordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip. S.p.A.; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 36, comma 6,ultimo  periodo del Codice, il M.E.F., 
avvalendosi di Consip  S.P.a., ha messo a disposizione  delle  Stazioni appaltanti  il 
mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto , che sul Mepa si può 
acquistare mediante Richiesta si Offerta (RdO); 
DATO atto della non esistenza di Convenzione Attiva  in merito a tale  merceologia; 
VERIFICATO che la fornitura in oggetto è presente su MEPA ,e che l’istituzione scolastica 
procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante RdO su MEPA; 
VISTA la nota prot.n.AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 
delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588; 
CONSIDERATO che per detta procedura  saranno interpellati  gli operatori economici che  
a seguito di  manifestazione di interesse (determina n. 68  del  21/04/2018 ) hanno 
manifestato tale volontà  a partecipare  alla gara tramite Richiesta di Offerta  (RDO) su  
MEPA per l’acquisto di materiale didattico e pubblicitario relativo al  progetto 
P.O.N codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-225,; 
TENUTO CONTO che  ai fine della procedura ,l’Istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi degli art.80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2 – di autorizzare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 , 
l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando , tramite 
Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per l’affidamento delle seguenti forniture: 
Lotto Unico per: materiale didattico e pubblicitario per la realizzazione del  
Progetto PON/FSE Competenze di base   
codice 10.2.2A.FSEPON-LO-2017-225 – Titolo “Comunico, intendo, scelgo 1”. 
codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-225 - Titolo “Comunico, intendo, scelgo 3”. 
 
Art. 3 – di porre  a base della procedura l’importo massimo di € 1.850,00 ,al netto di 
Iva ,  
Di invitare alla procedura in questione gli operatori  indicati a seguito di manifestazione di 
interesse pubblicata su sito dell’Istituto il 07/05/2018. 
Casa Editrice  Leardini Guerrino srl- Macerata Feltria (PU)-  Tuppini Ufficio srl 
(VR)- POKER SRL Correggio (RE) 
 
Art. 4 - di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il 
criterio del prezzo più basso; 
 
Art. 5 Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza fiscale; 
 
Art. 6 Responsabile del procedimento  

MNIC82400C - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000079 - 15/05/2018 - A1 – ALTRO - I

Firmato digitalmente da GOBBI FRATTINI GIANCARLO



Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Giancarlo Gobbi Frattini;  
 
Art. 7  Pubblicazione 
 Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on-line ai fini della trasparenza.  
 
 
 

Il Dirigente scolastico Reg. 
           Giancarlo Gobbi Frattini 

 

MNIC82400C - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000079 - 15/05/2018 - A1 – ALTRO - I

Firmato digitalmente da GOBBI FRATTINI GIANCARLO


		2019-02-22T09:46:50+0100
	GOBBI FRATTINI GIANCARLO




